DE
ABORTUS
SYMPTOMATOLOGIA
ET AETIOLOGIA.

DISSERTATIO INAUGURALIS
PATHOLOGICA,

QUAM

AMPLISSIMI MEDICORUM ORDINIS CONSENSU
ATQUE AUCTORITATE

IN

UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM

DOCTORIS MEDICINAE

RITE ADIPISCATUR,

LOCO CONSUETO PUBLICÉ DEFENDET

A U C T O R

EDUARDUS BEHRENS,

LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHI ACADEMICI.

MDCCCXXXIII.

Imprimatur

haec dissertatio ea conditione, ut quum primum ex officina emissa fuerit, quinque ejus exempla collegio libris explorandis praeposito tradantur.

Dorpati Livonorum d. xiv. Mens. April. MDCCLXXXIII.

Dr. Fried. Erdmann,
Ord. Med. h. t. Decanus.

D 16607

PIIS MANIBUS

PATRIS

OPTIMI AC DILECTISSIMI,

HENRICI AUGUSTI BEDEKEUS

NEC NON

FRATRI CARISSIMO

CAROLO GUIL. BEHRENS,

REGIS BORUSSIAE CONSULI ET MERCATORI

PRIMI ORDINIS,

HASGE

STUDIORUM SUORUM PRIMITIAS

PIQ GRATISSIMOQUE ANIMO

D. D. D.

AUCTOR.

Introductio.

Normalis graviditatis finis apud homines incidit ex consueto naturae ordine sub decimi post conceptionem mensis lunaris exitum, seu in undequadragesimam vel quadragesimam hebdomadem. Per hoc certum temporis intervallum mulier uterum gerit gravidum, illoque transacto foetum expellit, qui tunc rite exultus extra corpus maternum propria vita vigere potest. Ejusmodi partus *maturus* nominatur.

Interdum autem accidit, ut partus prius, quam memoravi, incidat, uterusque praegnans foetum prius expellat; — qui partus ante terminum illum legalem incidentes, pro tempore, in quo intrant, pro varia foetus evolutione ejusque vivendi potestate, vario quoque modo ab obstetricatoribus nominantur.

Tres plerumque species varias partus immaturi assumimus: *abortum*, *partum praematurum* et *partum immaturum* stricte sic dictum, quae ab aliis autoribus aliter definiuntur. Quia hoc in opusculo praecipue de una specie — de abortu — agimus, liceat mihi de hoc primum dicere.

Abortum sensu latiori vocamus effectum abnormalis uteri gravidæ functionis, qua foetus ante legitimum partus constitutum tempus, eo tempore igitur, quo graviditas finem normalem nondum acquisivit, ex utero excluditur; *sensu autem strictiori* foetus humani et imperfecti ejectionem et exclusionem ex utero, ea graviditatis periodo, qua foetus maturitatem necessariam nondum adeptus, neque tali modo evolutus est, uti, commercio inter eum et matrem intempestive soluto, functiones sibi destinatas rite explere, et extra corpus maternum vivere possit.

A parto praematuræ distinguendus nunc est abortus sensu strictiori eo, quod partus praematuri nomine foetus exclusionem quidem significamus ante legitimum graviditatis finem, foetus autem hoc in partu ita evolutus est, ut ex utero eiectus propria vita vigere possit. Partus praematurus plerumque ab initio mensis octavi usque ad dimidiam decimi graviditatis mensis partem locum habet.

Cum *partu immaturo strictè sic dicto*, qui quoque in id graviditatis spatium incidit, quo foetus ex utero expulsus vivere nondum potest, abortus synonymus esset. Tamen discrimen statuimus tale inter abortum sensu strictiori et partum immaturum strictè sic dictum, ut — etiamsi uterque foetus vita frui non potest — illius (abortus) nomine partum significemus, qui fit inde a conceptione usque ad id graviditatis momentum, quo placenta nondum formata est; partus immaturi autem strictè sic dicti nomen huic tribuamus partui, in quo foetus inde a mense tertio usque ad mensem octavum extrahitur.

Multi auctores magis minusve ab his definitionibus dissentiunt, et abortus in genere nominant partus, qui usque ad dimidiam graviditatis partem intrant, in quibus foetus semper mortuus nascitur. — Hac in re, utrum foetus amplius vivere possit nec ne, discrimen quoque positum est inter foetum vitalem et non vitalem, quod discrimen — (hoc in loco commemorare liceat) — maximi est momenti in medicina forensi; quoniam in expulsionem foetus immaturi aborticidii culpa, infanticidii autem assumitur hoc in partu arte provocato, quo foetus adhuc vivere potest.

Hic praecipue de abortu agemus, quam ob rem, priusquam ad symptomatologiam et aetiologiam transeamus, primum nonnulla verba de abortus etymologia faciemus.

Etymologia abortus et verba synonyma.

Quod etymologiam attinet vocabuli Abortus, seu — uti praecipue medici veteres dicunt — aborsus, abortio, hujus nominis originem omnium jure deducere possumus a verbo: abortio, abortior, aborior. Plura invenimus in medicorum scriptis verba synonyma abortus, praecipue effluxionem (*εξρυσια*); quae tamen denominationes a nonnullis scriptoribus ita sensu strictiori sunt distinctae, ut effluxionem illum nominarent

abornum, qui primis post conceptionem diebus observatur; abornum stricte sic dictum, qui graviditate ad finem vergente, locum habet; praeterea discrimen statuunt inter has ambas denominationes et aborsum, quem primis fieri mensibus dicunt. Sunt etiam, qui perperam nomine abornus foetum ipsum exclusum adhuc immaturum significant, quare etiam a Romanis actio illa innormalis abortio, foetus ipse autem immaturus abornus nominabatur.

Graeci scriptores, imprimis Hippocrates et Galenus, etiam majori usi sunt vocabulorum copia, quae fere omnia synonyma sunt: *Φθόρος*, *ἀποφθορά*, *ἀπόφθαγμα*, *διαφθορά* (a *φθίρω*, corumpo); *ἀμβλωμα*, *ἀμβλωσις*; *ἐκτρομα*, *ἐκτροσις* (ab *ἐκτρώσω*, *τιτρώσκω*, *τρώω*, laedo, damnum infero); *ἐκβολή* (ab *ἐκβάλλω*, eicio). — Pro ovi tamen varietate et foetus egressu discrimen invenimus inter *ἐμβολήν* et *ἐκτρομα* in Hippocratio scriptis; *ἐκβολή* ei est ejectione foetus nondum formati sub ovi forma, intra sex primas graviditatis hebdomades; *ἐκτρομα* exclusio foetus mortui, sed jam magis formati et constituti usque ad hebdomadem decimam sextam graviditatis. Aristoteles *) abortum significat nominibus *ἐξάμβλωσις*, *ἀμβλωσις* (ab *ἀμβλῶω* abortire, abortum facere), *ἀπόλισις* (ab *ἀπόλλυω* solvere) et *ἐκτρομοῦσις* hos nominavit foetus, qui, absoluto quadragesimo post conceptionem die, expelluntur; *ἐκρυσίσις* (effluxiones) autem, qui primis diebus et quidem usque ad diem septimum, conceptione facta, protruduntur.